
(1178) 
Torsdag den 15. maj 2003 (F 64) 9417 

man nu vil kalde det. Det er kun et eftersyn, og 
det hilser vi velkommen. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen for den an- 
den korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det, jeg spurgte til, var skattestoppet, og jeg vil 
godt give et eksempel: Nede i Sydfalster Kom- 
mune i Marielyst har vi en genbrugsstation. Den 
drives af kommunen, og det er gratis at komme 
der og komme af med sit affald. Så udliciterer vi 
den, og vi kan sige, at licitationen vindes af Syd- 
Slam, det er et godt firma nede på Falster, og 
SydSlam finansierer derefter genbrugsstationen 
ved brugerbetaling. 

Så får kommunen omkring 800.000 kr. i kas- 
sen, som altså før gik til genbrugsstationen. Be- 
tyder skattestoppet så, at de 800.000 kr. skal til- 
bage i lommerne på borgerne? Det kan altså 
godt være, at jeg kommer til at betale, når jeg 
kommer ned om søndagen med mit affald, men 
til gengæld kan jeg se frem til en skattelettelse. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Nu er det en illusion at tro, at der er noget, der 
er gratis. Når man har en genbrugsstation, er 
der kun borgerne til at betale. Det vil altså sige, 
uanset om man kan lide det eller ej, at regningen 
bliver skrevet ud til de borgere, der er i den 
kommune, som bruger den genbrugsstation. 
Derfor er der ikke noget, der er gratis. 

Det, der kan være tale om, som fru Elsebeth 
Gerner Nielsen taler om her, er måske et midler- 
tidigt lån, eller hvad man vil kalde det. Jeg kan 
slet ikke se, hvordan man kan udlægge det, som 
om det skulle være gratis at bruge en genbrugs- 
station. Det er igen en illusion. Det bliver opkræ- 
vet over skattebilletten, så der er kun borgerne 
til at betale i sidste ende. 

Det er altså ikke noget med, at det her er en 
omgåelse af skattestoppet eller noget som helst. 
Det er kun rene fakta, at borgerne skal betale for 
den vare, de får. Men vi ønsker, at de betaler 
mindst muligt, så vi hilser den her undersøgelse 
eller rapport, eller hvad man vil kalde den, vel- 
kommen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så må det være fru Nina Berrig som ordfører. 
Der er ikke flere korte bemærkninger, og så går 
vi videre til næste ordfører, sådan er det. 

Nina Berrig (KF): 
Nu har de tidligere ordførere pænt takket for 
forespørgslen. Det vil jeg naturligvis også gøre, 
som det sig hør og bør. Samtidig kan jeg takke 
for, at jeg har mulighed for i den tid, jeg er inde, 
at opholde mig så lang tid her i salen; det kan 
man jo se som et privilegium. 

Et rent og et godt miljø er et vigtigt mål for 
Det Konservative Folkeparti. Vi føler stor for- 
pligtelse til at passe godt på Danmark, og det 
betyder bl.a. respekt for naturen og for miljøet. 
Danmark skal være et foregangsland med hen- 
syn til et godt og sundt miljø med mindst mulig 
forurening. Derfor er vi meget tilfredse med at 
være medansvarlige for den miljøpolitik, som 
ligger bag »Grøn markedsøkonomi -  mere miljø 
for pengene«. 

En grøn markedsøkonomi handler om at få 
mest muligt miljø for pengene, og der er et stort 
behov for at få belyst og analyseret muligheder- 
ne for i praksis at gøre brug af de markedsorien- 
terede redskaber, som er til rådighed. 

Det Konservative Folkeparti lægger meget 
stor vægt på at respektere de naturgivne res- 
sourcer, og derfor begiver vi os ikke ukritisk ad 
nye vej e, før der ligger en seriøs vurdering af 
fordele og ulemper ved de foreslåede fornyelser. 

Det er meget vigtigt at sammentænke indsat- 
sen på tværs af sektorer samt på tværs af virke- 
midler. Den enkelte borgers medleven og inte- 
resse er meget central. Det skal være en hjerte- 
sag for alle borgere at passe godt på miljøet. 

Princippet om, at forureneren betaler, er et 
centralt princip. Andre hensyn er også vigtige, 
herunder virksomhedernes konkurrenceevne og 
et stærkt forstærket engagement for at signalere 
miljørigtige profiler. Det bør være dyrt at opføre 
sig forkert i miljøsammenhænge. 

Kl. 17.35 
Målet er et renere miljø og sundere danskere. 

Miljøet påvirker i høj grad vores sundhed både 
positivt og negativt. Farlige kemikalier og syg- 
dsomsfremkaldende bakterier og luftforurening 
er med til at ødelægge vores livskvalitet, og der- 
for er det så vigtigt at tænke på tværs af sektorer, 
når mål og nye initiativer iværksættes for at 
forebygge og begrænse negative miljøpåvirk- 
ninger. 


